
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

EDITAL Nº 008/2024/PROGRAD 

 
Torna pública a homologação final das inscrições e 

marcação de entrevistas dos(as) candidatos(as) 

regularmente matriculados(as) nos cursos de 

graduação da UNILA para concorrerem a 5 (cinco) 

bolsas no âmbito do Programa Educação Tutorial – 

PET/Conexões de Saberes – Línguas que acolhem, 

migração e refúgio na Tríplice Fronteira.    

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 

LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, 

com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, 

nos termos da legislação vigente;  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 11.180, de 23 de setembro de 2005 e Portaria nº 976, de 27 de julho de 

2010, republicada com alterações em 31 de outubro de 2013 e o Manual de Orientações Básicas que 

regem o Programa Educação Tutorial; 

 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 212/2023 referente ao processo de seleção de cinco 

discentes bolsistas no âmbito do Programa Educação Tutorial – PET/Conexões de Saberes – Línguas 

que acolhem, migração e refúgio na Tríplice Fronteira; 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a homologação final das inscrições e marcação de entrevistas dos(as) discentes 

candidatos(as) a bolsistas do Programa Educação Tutorial – PET/Conexões de Saberes, conforme 

segue:  

 

1.  DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E MARCAÇÃO 

DAS ENTREVISTAS 

 

1.1 Nos termos dos itens 6 e 7 do Edital PROGRAD 212/2023, foram homologadas as solicitações 

de inscrições dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados, e os mesmos ficam convocados a 

comparecer de modo remoto no endereço https://meet.google.com/uef-xqfq-pey para entrevista no 

dia e horário indicado a seguir: 

 

 

https://meet.google.com/uef-xqfq-pey


Nome do(a) discente Dia da Entrevista Horário 

Adriana Jazmín Peñuela 29/01/2024 13:00 h. 

Alexandrine Marie Lintchia Bernard 29/01/2024 13:20 h. 

Amanda Cristina Collares de Oliveira 29/01/2024 14:00 h. 

Bruna Weirich de Oliveira 29/01/2024 14:20 h. 

Chrysleni Simões de Oliveira 29/01/2024 14:40 h. 

Diego Ferreiro Roman 29/01/2024 15:00 h. 

Djego Pierre Joseph 29/01/2024 15:20 h. 

Emanuel Gallardo Rodríguez 29/01/2024 15:40 h. 

Gabrielly Couto Pereira 29/01/2024 16:00 h. 

German Andres Conde Rangel 29/01/2024 16:20 h. 

Heissy Amanda Hernández Otaño 29/01/2024 16:40 h. 

Henry Hernández Herrera 30/01/2024 13:00 h. 

Igor Queiroz Franco 30/01/2024 13:20 h. 

Jesika Garcia Ramirez 30/01/2024 13:40 h. 

Jessica Aparecida Domingues 30/01/2024 14:00 h.  

Jéssica Lopes de Souza Ferreira 30/01/2024 14:20 h. 

Jessica Rosmary Romero Machado 30/01/2024 14:40 h. 

Job Paul 31/01/2024 9:00 h. 

Jorge Eliecer Labio Cotacio 31/01/2024 9:20 h. 

Kaleb Marques Vieira 31/01/2024 9:40 h. 

Karen Dayanna Salinas Peña 30/01/2024 15:00 h.  

Karen Raquel Giménez Rolón 31/01/2024 10:00 h. 

Karle Ynel Zamora Laya 31/01/2024 10:20 h. 

Laura Cristina Reyes Buitrago 31/01/2024 10:40 h. 



Laura Luján Ramírez Cabral 31/01/2024 11:00 h. 

Lucien Jean 31/01/2024 11:20 h. 

Mariana Lima Copetti 31/01/2024 11:40 h. 

Marie Claudine Nozil 29/01/2024 13:40 h. 

Marjhory Gianella Cárdenas Gutierrez 31/01/2024 13:00 h.  

Mickenson Jean Baptiste 31/01/2024 13:20 h. 

Milen Mercedes Zapana Asqui 31/01/2024 13:40 h. 

Miriam Isabel Hernández Santos 31/01/2024 14:00 h.  

Pablo Henrique Costa Barbosa  31/01/2024 14:20 h. 

Raheel Shahbaz 31/01/2024 14:40 h. 

Rosa Delia Marquez Lopez 31/01/2024 15:00 h. 

Rosileia da Silva Cruz 30/01/2024 15:20 h. 

Tebia Alfredo Carvalho 31/01/2024 15:20 h. 

Veronica Anastacia Pereira Perboni 31/01/2024 15:40 h. 

Yeison Perdomo García 31/01/2024 16:00 h. 

Yelena Ambrosio Quispe 31/01/2024 16:20 h. 

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1 Dúvidas referentes ao Processo Seletivo podem ser esclarecidas através do e-mail 

jose.schuck@unila.edu.br . 

 

2.2 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação em conjunto com a tutora do 

PET/Conexões de Saberes. 

 

 

Foz do Iguaçu, 26 de janeiro de 2024. 

 

 

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR 

Pró-Reitor de Graduação  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2024

EDITAL Nº 8/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/01/2024 09:34 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/01/2024 408ba0d804

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

